
Výstavní přehled 
Klub Moravských bílých hnědookých 

králíků 

 

 
 

  

PROSTĚJOV  10.12.2016 
 

www.klubmbh.estranky.cz 
 

 



 2 

Vážení přátelé,  

  rok se nám sešel s rokem a máme zde opět další prosinec, kdy se setkáváme  

v prostorách OO ČSCH Prostějov  na  Speciální výstavě moravských bílých hnědookých králíků. 

Jak se již stalo tradicí, poskytla tato okresní organizace své prostory našemu klubu bezplatně a 

za to ji patří jistě naše poděkování. Dovolte nyní, abych v několika větách představil naše 

nejmladší národní plemeno.  

Se šlechtěním začali chovatelé z Otaslavic na Prostějovsku v roce 1972. Ke křížení byli 

použiti králíci 1,0 Čm a 0,1 Sž. Odbornými radami pomohli při šlechtění v té době významní 

chovatelé a posuzovatelé Ing. Fingerland a Ing. Sekanina. Šlechtitelská práce byla dlouhá, trnitá, 

vyžadovala hlavně velkou trpělivost a vzájemnou spolupráci. Proto se tehdejší chovatelé rozhodli 

založit klub. Ustavující schůze se konala 3. října 1987 v Rajhradě. Tehdy se této schůze 

zúčastnilo celkem 29 chovatelů, z toho 16 chovatelů Mbh. V tomto klubu byli společně chovatelé 

králíků Mbh a Ččp. V roce 2006 došlo k rozdělení a od této doby vystupuje klub Mbh již 

samostatně. Původně byl králík Mbh zařazen do malých plemen, od roku 1994 byl přeřazen mezi 

střední plemena.  

Moravský bílý hnědooký je zařazen do genetických zdrojů, což znamená, že na jeho chov 

lze získat dotace. Pravidelně mohou zájemci obdivovat tohoto králíka začátkem května v podobě 

expozice na místní výstavě v Držovicích a v červenci na místní výstavě v Němčicích nad Hanou. 

Letos uspořádali členové našeho klubu také expozice v srpnu v Malhoticích a začátkem října v 

Boskovicích.  

V září letošního roku na Celostátní výstavě mladých králíků v Olomouci vystavili naši 

chovatelé 30 ks. Přední český králikářský odborník MVDr. Vlastimil Šimek k tomu do časopisu 

Chovatel č.11 napsal: „Mbh také vykazují poněkud sestupný početní trend, ale kvalitou to některá 

zvířata vyrovnávají.“ Toto uznání jistě potěší. Své zastoupení jsme měli i na výstavě Vysočiny 

v Bohdalově a listopadové Celostátní výstavě v Lysé nad Labem. 

5.listopadu jsme uspořádali v Kolíně-Štítarech klubovou speciálku při okresní výstavě, na 

které 8  členů klubu vystavilo 39 Mbh. Smyslem této „malé“ speciálky je především prezentovat 

našeho králíka v Čechách. Tradičně dobré zázemí, přátelská atmosféra a také vstřícnost členů 

ZO Kolín 1 v čele s předsedou př. Králem dává předpoklad a svým způsobem do jisté míry i 

závazek pro náš klub uspořádat zde speciálku i v příštím roce.  

Kromě těchto výstav obesílají členové našeho klubu svými zvířaty podle svých možností 

výstavy v místech svého bydliště a jeho okolí. Náš klub má nyní 19 členů a 3 čestné členy klubu. 

V současné době je nejvíce chovatelů Mbh v okolí Prostějova a ve Středních Čechách. S naším 

králíkem je možné se také setkat ve Východních Čechách, na Jižní Moravě, Zlínsku, Vysočině a 

v poslední době díky našim novým členům také na Boskovicku. 

 I když popularita Mbh stoupá a dostává se díky aktivitě většiny členů klubu stále více do 

povědomí chovatelské veřejnosti, rádi bychom docílili většího rozšíření plemene a získání nových 

členů 

.  Dnešní speciálka v Prostějově představuje vyvrcholení našeho celoročního 

chovatelského úsilí. Zhodnocení celého roku provedeme na výroční schůzi našeho klubu,      

která následuje po posouzení (přibližně od 12:00 hod.).  



 3 

  Na letošní speciálku přihlásilo 14 chovatelů celkem 76 králíků. Posuzovat budou př. 

Červinka Tomáš a př. Kaiserová Veronika.  U všech dospělých králíků, kteří získají minimálně 

94,5 b. bude provedena typizace. 

Za chovatelskou činnost v letošním roce se náš nepříliš početný klub určitě nemusí 

stydět. Rádi mezi sebou přivítáme další chovatele ochotné zapojit se do chovatelské popř. i 

organizační práce našeho klubu. Pevně věřím, že si z dnešní naší speciálky odnesete domů 

pěkné zážitky a vzpomínky.  

Zájemci o naše nejmladší národní plemeno se mohou obrátit se svými dotazy 

pochopitelně na členy našeho klubu. Další informace o chovu tohoto králíka a naši činnosti je 

možno získat na stránkách: www.klubmbh.estranky.cz.  

Při této příležitosti bych chtěl poděkovat všem, kteří se podíleli na zajištění letošní 

speciálky. Věřím, že i v příštím roce se budeme setkávat jako přátelé na výstavách. Rok 2017 pro 

nás bude výjimečný. Uplyne přesně 30 let od založení našeho klubu.   

                                                               Za výbor klubu: 
Jiří Mejzlík  

jednatel  
 

Výstavní výbor: 
 

Předseda: Zbraněk Miloslav 
                                                    Příprava chov. areálu:  Brabec Jaroslav 

                                                   Zpracovatelé výstavního přehledu: Kaiser Michal, Mejzlík Jiří 
Občerstvení: Novák Miroslav 

 
 

Posuzovatelé: 
Kaiserová Veronika, MgA. 

Červinka Tomáš 
 

Typizační komise: 
Kaiser Michal 

Červinka Tomáš 

 
A další členové klubu 

 
Vystavovatelé: 

Radoslav Hénik, Čsl. Armádního sboru 20, 798 11 Prostějov 6-Vrahovice, MT 702 915 007 
r.henik@worldonline.cz  

 
Miroslav Novák, 798 51 Přemyslovice 433, MT 605 302 620, simimail@seznam.cz 

 
Vladislav Biernat, Úvozní č.20, 735 31 Bohumín 3, MT 739 215 372, vladislav.biernat@seznam.cz 

 
Michal Kaiser, Paršovice č.10, 753 55 Paršovice, MT 721 344 543, kaisersm@seznam.cz 
  
Ladislav Šujan,  683 41 Bohdalice 116, MT 776 612 609 

 
Miloslav Zbraněk, 798 28 Mořice č. 85, MT 737 605 929, zbrankovi.am@gmail.com 
 
Jaroslav Brabec, Olomoucká 185, 796 07 Držovice, MT 739 948 239, brabcova.pv@seznam.cz 
Vratislav Slavík, Vrahovická 56a, 796 01 Prostějov, MT 736 633 796, oocsch.prostejov@seznam.cz 
 
Jiří Mejzlík, 594 45 Ostrov nad Oslavou č.156, MT 732 430 805, jiri.mejzlik@centrum.cz 

http://www.klubmbh.estranky.cz/
mailto:kaisersm@seznam.cz
mailto:zbrankovi.am@gmail.com
mailto:brabcova.pv@seznam.cz
mailto:oocsch.prostejov@seznam.cz
mailto:jiri.mejzlik@centrum.cz


 4 

 
Mgr. Marcela Nečasová, 680 01 Valchov, MT 731 924 618, marcelanec@seznam.cz 
 
Stanislav Rek, 753 68 Hluzov č.73, MT 608 457 699 
 
Stanislav Foltýn, Nádražní 389, 798 26 Nezamyslice, MT 605 779 803, stafol@volny.cz 
 
Pavel Matúšů, Pod Dubovcem č. 571, 766 01 Valašské Klobouky , MT 604 515 618, 
mapa2104@seznam.cz 
 
Jan Kozel, L. Vojtěcha č. 29, 680 01 Boskovice, MT 724 574 825, jan.kozel65@seznam.cz 
 
Blažek Josef, Stará Říše 215, 588 67 Jihlava 
 
 
 

Posouzení proběhlo systémem SUDÁ, LICHÁ 
 

 

Číslo 
klece 

Pohlaví Tetování Kol./ 
Jedn. 

Vystavovatel Body Kolekce 

1 0,1  4-6    S - 194 4S Brabec Jaroslav 94,0  
2 0,1  4-6    S - 195 4S Brabec Jaroslav 94,0  
3 0,1    4-6    S - 196 4S Brabec Jaroslav 91,0  

    4      0,1    4-6    S - 197 4S Brabec Jaroslav 93,5 372,5 

5 1,0  12-5    S - 375 J Biernat 
Vladislav 

93,0  

6 0,1    3-6    S - 125 J Biernat 
Vladislav 

94,0  

7 0,1    3-6    S - 128 J Biernat 
Vladislav 

95,0  

8 1,0    1-6    S -1  CHS Kaiser Michal 94,5  

9 0,1    3-5    S -340 CHS Kaiser Michal 93,5  

10 0,1    3-5    S -110 CHS Kaiser Michal 95,0  

11 0,1    1-6    S -2  CHS Kaiser Michal 95,0 378,0 

12 1,0    1-5    S -40 J Kaiser Michal 94,5  

13 0,1    3-6    S- 206 J Kaiser Michal 95,5  
14 1,0    1-6     S - 18 J Matúšů Pavel 94,0  
15 1,0    1-6     S - 20 J Matúšů Pavel 95,0  
16 1,0    4-6     S -102 4S Matúšů Pavel VYLUKA 

ROZŠTĚP 
 

17 1,0    4-6     S -103 4S Matúšů Pavel VYLUKA 

ROZŠTĚP 
 

18 1,0    4-6     S -106 4S Matúšů Pavel 92,0  
19 0,1    4-6     S -107 4S Matúšů Pavel 94,5 0 
20 1,0    1-6     S - 55 J Matúšů Pavel 

 
 

94,0  

21 1,0    2-6     S - 82 3S Kozel Jan 93,5 

 
 

22 1,0    2-6     S - 83 3S Kozel Jan 93,0  
23 1,0    2-6     S - 84 3S Kozel Jan 93,5 280,0 
24 1,0    5-6     S -314 2+2 Kozel Jan 93,0  
25 0,1    5-6     S -320 2+2 Kozel Jan 92,5  
26 1,0    5-6     S -321 2+2 Kozel Jan 93,5  
27 0,1    5-6     S -323 2+2 Kozel Jan 95,0 374,0 

mailto:marcelanec@seznam.cz
mailto:stafol@volny.cz
mailto:jan.kozel65@seznam.cz


 5 

28 1,0    6-6     S -330 4S Kozel Jan 93,0  
29 1,0    6-6     S -331 4S Kozel Jan 92,5  
30  0,1    6-6     S -333 4S Kozel Jan 92,5  
31  0,1    6-6     S -334 4S Kozel Jan VYLUKA 

TMAVÁ 
0 

32  1,0    2-6     S - 86 J Kozel Jan 93,5  
33  0,1    2-6     S - 88 J Kozel Jan 93,0  
34  0,1    5-6     S -327 J Kozel Jan 95,0  
35 1,0    3-6     S - 89 3S Nečasová 

Marcela 
93,0  

36 1,0    3-6     S - 90 3S Nečasová 
Marcela 

91,5  

37 0,1    3-6     S - 93 3S Nečasová 
Marcela 

92,5 276,5 

38 1,0  12-5     S- 373 J Nečasová 
Marcela 

94,0  

39 1,0  12-5     S- 363 J Zbraněk 
Miloslav 

94,5  

40 1,0    5-6     S- 282 3S Zbraněk 
Miloslav 

94,0  

41 0,1    5-6     S- 283 3S Zbraněk 
Miloslav 

NEKL. 
ZRANĚNÍ 

 

42 0,1    5-6     S- 284 3S Zbraněk 
Miloslav 

93,5 0 

43 1,0    6-6     S- 365 3S Zbraněk 
Miloslav 

93,0  

44 0,1    6-6     S- 366 3S Zbraněk 
Miloslav 

95,5  

45 0,1    6-6     S- 367 3S Zbraněk 
Miloslav 

94,0 282,5 

46 0,1    5-6     S- 280 J Zbraněk 
Miloslav 

93,5  

47 1,0    3-6     S- 205 3S Šujan Ladislav 93,0  
48 0,1    3-6     S- 208 3S Šujan Ladislav 95,5  
49 0,1    3-6     S- 209 3S Šujan Ladislav 92,5 281,0 
50 1,0    1-6     S- 69 J Šujan Ladislav 93,0  
51 0,1    1-6     S- 71 J Šujan Ladislav 94,5  
52 1,0    2-6     S- 119 J Šujan Ladislav NEDOD.  
53 1,0    4-6     S- 189 4S Novák Miroslav 93,0  
54 1,0    4-6     S- 190 4S Novák Miroslav 94,0  
55 1,0    4-6     S- 191 4S Novák Miroslav 93,5  
56 0,1    4-6     S- 192 4S Novák Miroslav 90,5 371,0 
57 1,0   Slavík Vratislav VÝLUKA 

SRAŢ. ZÁĎ 
 

58 1,0   11-3    S-377  Slavík Vratislav VÝLUKA 
SRAŢ. ZÁĎ 

 

 

59 1,0   Slavík Vratislav VÝLUKA 
SRAŢ. ZÁĎ 

 

60 0,1    4-3     S-186  Slavík Vratislav VÝLUKA 
SRAŢ. ZÁĎ 

 

61 0,1    3-6     S-116 J Hénik Radoslav 93,0  
62 1,0    4-6     83-24 S2+2 Rek Stanislav 95,5  
63 1,0    4-6     83-20 S2+2 Rek Stanislav 93,0  
64 1,0    2-6     83-9 S2+2 Rek Stanislav 94,5  
65 1,0    2-6     83-10 S2+2 Rek Stanislav 94,0 377,0 



 6 

66 1,0    5-6     S- 288 J Rek Stanislav VÝLUKA 
LALŮČEK 

 

67 0,1    4-6     83-25 J Rek Stanislav 93,0  
68 1,0    1-6     S-33 J Rek Stanislav 94,5  
69 1,0    7-6     S-368 3S Foltýn Stanislav 94,5  
70 0,1    7-6     S-369 3S Foltýn Stanislav VÝLUKA 

SRAŢ. ZÁĎ 
 

71 0,1    7-6     S-370 3S Foltýn Stanislav 94,0 0 
72 0,1    4-6     S-311 J Foltýn Stanislav 95,0  
73 0,1    4-6     S-312 J Foltýn Stanislav 92,0  
74 1,0    6-6     S-288 3S Mejzlík Jiří VYLUKA 

ROZŠTĚP 
 

75 0,1    6-6     S-291 3S Mejzlík Jiří 92,0  
76 0,1    6-6     S-292 3S Mejzlík Jiří 94,0 0 
77 0,1    4-6     S-203 2+2 Blažek Josef 93,0  
78 1,0    4-6     S-201 2+2 Blažek Josef 93,5  
79 0,1    4-6     S-199 2+2 Blažek Josef 92,5  
80 1,0    4-6     S-197 2+2 Blažek Josef 92,5 371,5 
81 1,0    1-6     S-53 J Blažek Josef 95,0  
82 1,0    1-6     S-58 J Blažek Josef 93,0  
83 1,0    1-5     S-74 J Blažek Josef 95,0  
84 0,1    6-5     62-12 J Nečasová 

Marcela 
94,0  

85 0,1    3-6     S-129 J Zbraněk 
Miloslav 

VYLUKA 
ZÁKAL 

 

 

 

MISTR KLUBU:  Kaiser Michal    378,0 b. 

ŠAMPION 1,0:    Rek Stanislav       95,5b. 

ŠAMPION 0,1:    Zbraněk Miloslav 95,5b. 

Nej. Typizace:      Zbraněk Miloslav 95,5b. 

Barva:                   Matúšů Pavel        95,0b. 

ČC kolekce:          Rek Stanislav     377,0b. 

ČC jednotlivec:     Šujan Ladislav     95,5b. 


